Prospectus nonus de virtutibus, quibus docti praediti esse debent. — *Abu-l-  
laith* Jurisconsultus dixit: Decem virtutes a doctis requiruntur, timor Dei, rectum animi  
consilium, clementia, tolerantia, patientia, mansuetudo, humilitas, abstinentia a  
hominum bonis, assiduum librorum studium, facilis aditus, ne sit litigiosus neve  
contentionis cupidus, operam ponat in iis, quae ad commoda sua spectant, non vero  
in vincendo adversario. Dicit solet: „Qui nasum inimici sui in arenam deprimere cupit,  
is scientiam sibi comparare studeat“; non sit delicatus in cibo et vestitu, neque nimiam  
5 elegantiam in utensilibus et domicilio quaerat, sed in omnibus rebus mediocritatem  
teneat, majorumque sincerorum similem se praestet. Quo magis ad tenuitatem incli-  
nabit, eo propius ad Deum accedet; ornatus enim inter res est in medio positus, et  
quamvis hic jure divino non illicitus sit, tamen, qui se in eum immergit, necessario  
ei adsuescit, ut ei renuntiare molestum sit. Prudentis igitur est ab illo abstinere;  
qui enim in mundum se immergit, ab eo prorsus integer esse non potest, quamvis  
hic ager sit vitae futurae; in hoc igitur opera bona et utilia et salus frugifera com-  
paranda sunt. — Ut vero usus divitiarum ab abusu distinguatur, plura quae huc  
pertinent, consideranda sunt. — Primum enim vis et virtus divitiarum cognoscenda  
10 est. Quam utiles sunt divitiae, scilicet bene acquisitae iis, qui eas bene acquisive-  
runt, quando viri docti famulae sunt, non dominae! Quaerendae sunt, ut confirment  
corpus cibo et vestitu; haec autem confirmatio inservit comparandis doctrinis et

ومنيب مراعاة جينة الدخل فمن قدر على نسب الخلال الطيب فليترك المشتبه وان لم يقدر  
يأخذ منه قدر الحاجة وان قدر عليه لادن بالتعب واستغراق الوقت فعلى العامل العامي  
ان يختار التعب وان كان من الاهل فن كان ما فانه من العلم والحال اكثر من الثواب  
احمد في طلب الخلال فله ان يختار الخلال الغير الطيب كمن غص بلقمة يسيغها بالخمير  
ان يفسد من الجوع منها امدا نمللا يحرك سلسلة اتصال ومنها المقدار المأخوذ منه وهو  
قدر حاجة في المسكن والمطعم والملبس والمنكح ان جاوز من الادنى لا يجوز التجاوز عن  
الوسط ومنيب الخروج والانفاق فاحمود منه الصدقة المفروضة والانفاق على العيال وقد  
اختلف على الاخذ والانفاق على الوجه المشروع اولى او تركه رأسا مع الاتفاق على  
ان الاقبال على الدنيا بالكليية مذموم فاقبلون على الآخرة والصارفون للدنيا في  
10 محلله فيم الافضلون من انبارك بالكليية ومنهم عامة الانبياء ومنها ان تكون نيته

cognitionibus, qui summus est consiliorum finis. Deinde rationem ducat redituum, ut  
quicumque „ex licito et bono“ victum quaerere potest, is caveat, ne ex dubio illum  
quaerat. Quodsi id cavere non potest, ex hoc quaestu tantum, quantum ei necessarium  
est, sumat. Sin autem licitum et bonum quaestum facere potest, attamen non sine  
molestia, et totius temporis consuntione, operatoris mediocris est, ut molestiam  
praeferat. Sin porro unus est ex virtute et scientia praecellentibus, si opes internae  
et externae, quas amitteret, majores sunt praemio divino, quod reportaret, si lucrum  
licitum et bonum quaerere, is eligat licitum non bonum, similis ei, qui quum frusto  
in gutture haerente angitur, illud vino per gulam dimittit, attamen ita, ut id ignarum  
celet, quantum fieri potest, ne inde catena errorum moveatur. Tum observetur  
modus sumtus, cui opibus suis satisfacit. Hic enim ad tantum circumcidendus est,  
quantum ad domicilium, cibum, vestitum et matrimonium necessarium est. Etsi  
nimis parce non faciendus est, attamen non licet ultra mediocritatem progredi. Porro  
expensa respicienda sunt et erogationes, inter quae eleemosynae divinitus praescriptae  
et impensae pro familiis factae laudabiles sunt. Abierunt autem in diversas opiniones,  
utrum melius sit via legitima pecuniam quaerere et erogare, an hoc et illud prorsus  
omittere. Consenserunt tamen, eum, qui omnes cogitationes in mundum convertat,  
vituperandum esse, qui autem cogitatione alterius vitae delectentur atque loco oppor-  
tuno pro hoc mundo pecuniam erogent, praefereandos esse iis, qui omnino illud  
omittant; et hanc quidem rationem plerique prophetarum secuti sunt. — Denique